Din spusele lui Deczi aflăm că, la 1587, cetatea Sucevei era în starea în care o lăsase Domnia a doua a lui Alexandru Lăpușneanu¹.

Hodoeporicon.

(Călătoria prin Moldova.)

...Sed iam ad iter nostrum redeo.

¹ E confusie cu Iancu Sasul (*N. I.*).

² *Monumenta Hungariae Historica*, cl. II, XXXI, p. 20.

Corona itaque bonis avibus cum splendido comitatu profecti, ad radices Alpium moldaviensium pervenimus. Haec sunt Alpes, quae Transylvaniam seu Septem Castra a Moldavia et Transalpina discriminant, ac partim propter nimiam celsitudinem, partim propter latitudinem quinque milliarium, partim propter creberrimas praeruptorum saxorum salebras, partim denique propter labyrinthicas rapidissimi fluvii Oitoz (quem tricis quinquies et amplius transire nos oportuit) ambages, maximas molestias euntibus in Moldaviam facessere solent. Has nos postridie aggressi, quamvis pro viribus equorum iugalium superare festinaverimus, tamen intra duodecimam diei horam ne iuga quidem attingere potuimus. Etsi enim omnes fere ad unum currus nostros sublevaveramus, peditesque incedebamus (exceptis ipsis legatis, qui equis vehebantur), tamen equi ita defessi erant, ut identidem subsistere cogere-mur.

Currus quoque onerarius in quem pecunias aliaque id genus necessaria reposueramus, tam difficulter attrahebatur, ut nunc catenae dilacerarentur, nunc vero equi (licet numero duodecim) humi prolaberentur. Quapropter Magnificus Dominus DN. Wolphgangus Covacsocius, re cum collega deliberata, edixit ut omnes cibo se corroborarent, equos sublevarent, et ad residuam difficillimi itineris partem exantlandam se instruerent. His perfectis, itineri nos damus, et quantum per equos licuit (nihil enim eis parcebatur, cum bene pastos equos in Moldaviam iam transmissemus, ut videlicet ferundo itineri pares forent), ex Alpibus egredi totis animis contendimus. Verum nox atra nos in mediis silvis et undis occupavit, ita ut nec regredi, nec progredi iam, immo neque subsistere liceret. Quare, etsi maior pars comitatus censebat subsistendum et quoquo modo fieri posset noctem illic transigendam esse, tamen placuit M. D. Wolphango Covasocio ut, quantum fieri posset, progredere-mur, sperans fore ut aptum alique mlocum nocturnae quieti nancisceremur.

Progredimur itaque, quantum densissima sylva, tenebrae, rapidissimus fluvius, et maxima saxa permittunt, verum nunc equi iugales in aqua prolabantur, nunc currus in mediis undis pervertuntur, nunc rotae perfringuntur, nunc a via aberratur, nunc denique aliis obstaculis impedimur.

In tot tantisque molestiis tristis certe horror omnium animos occupaverat. Periculum enim erat, ne currus in medio fluvio eversi homines ipsos obruerent, praesertim cum, in maxima tenebrarum densitate, nihil usque lucis appareret.

Accensae tamen faces sunt, quae viam dirigerent, et duo fabri

ferrarii continuo nunc hos currus perfractos, nunc illos reficiebant. Ibant omnes, quantum poterant, et alii alios praevertere conabantur metu periculi, ita ut sex fere currus arrecta via exorbitaverint, in quorum numero noster quoque fuit, et fortasse in presentissimum discrimen devenissent nisi fax nobis procul apparuisset. Facem igitur secuti, caeteris rhedis nostram adiunximus et, licet neque equi pabulum aut gramen, neque homines ipsi omnes panem et locum quieti necessarium haberent, utpote ubi omnia plena coeno, aquis et arboribus essent, tamen post magna multorum convicia et murmura substitimus, ac, ignibus excitatis (sicubi fieri poterat), eam noctem illic pene insomnem traduximus. Nam plurimi nostrum neque ignem, neque panem habebant, equi omnes ad unum stantes esuriebant, atque nosmet ipsi quoque, partim in coeno, frondibus substratis, partim in curribus iacimus. Taceo iam culicum multitudinem, et pluvias, quibus ea nocte impediti fuimus.

Verumtamen, his omnibus molestiis ea nocte exantlatis, summo diluculo iter aggredimur, atque eo iam tardius procedimus, quod equi, partim hesternis laboribus defessi, partim nocturna esurie penitus de lassati, una cum suis agitatoribus movebant quidem, sed parum promovebant. Nihilominus, superatis his itineris difficultatibus, circa meridiem pervenimus ad tuguria in faucibus ipsarum Alpium posita, in quibus custodes dispositi explorare solent, qui sint et quare aut ex Moldavia in Transylvania, aut ex Transylvania in Moldaviam transeant. Quod hoc consilio utrinque fit, ut subitae incursiones videntur. Factum enim non raro est superioribus seculis, ut Moldavi et Tartari, in Transylvaniam irrumpentes, ferro et flamma in miseram Siculorum praesertim plebeculam grassarentur. Ab his tuguriis per declivia montium latera devecti tandem sumus circa solis occasum in oppidum Moldaviae, **Tartos**, ubi procuratores Vaivodae seu Palatini, ex prescripto eius, de hospitibus, de victu deque potu (prout mos gentis barbarae patitur) sat liberaliter nobis prospexerunt.

Valachia (ut paucis Moldaviam depingam) dicta esse videtur, non tamen a Flacco praeside romano, qui Mysiae sive Daciae praefuit, missus eo cum triginta millibus hominum a Traiano, qui in coloniam deducti ararent et com meatum romano exercitui, qui ibidem semper in armis contra Scytas ac Sarmatas fuit, praerberent, quam a voce **Walch**, quae germanico idiomate **Italum** significat. Valachi enim, veluti coloni Romanorum, et sectantur (religionem) a pontificia non multum differentem, et idiomate utuntur latino, licet ita iam corrupto et mutato, ut vix terminia (**sic**)

priscae linguae vestigia ac rudera in eo appareant. Valachia ab ortu Euxino Ponto, a meridie Danubio, ab occasu Transylvania, a septentrione Russia terminatur, et dividitur in Transalpinam et Moldaviam. Moldavia natura quidem habens terram frugiferam et uvis procreandis aptam, sed propter nimiam Palatini tyrannidem ita desolatam, ut praeter siliginem vix quicquam usibus humanis necessaria progignat. Palatinus enim ex arbitrio Turcae nunc sede pellitur, nunc, propter magnam auri vim, in pristinam dignitatem restituitur, atque ita fit ut, dum Turca Palatino, Palatinus miserae plebeculae pecuniam extorquet, omnes fere ad unum in extremam paupertatem redigantur, et solum penitus incultum maneat.

Ex Tataros postridie per molliora itinera venimus in oppidum Bako, ubi fluvium Besterce multis cum molestiis navi traiecimus. Moldavia, enim, si ulla unquam regio, pulcherrimis fluminibus abundat. Ex Bako venimus in forum Romanum, ubi Moldavam, flumen limpidissimum (a qua Moldavia nomen sortita est), navi transivimus. Hic fluvius Moldava intersecat mediam Moldaviam, et, infra Hirassi fontes e Transylvaniae montibus ortus, Hoinam, Dobenisam, Argiamque, perennes amnes, secum trahit, donec in Allutum (!) (qui nunc Olta nominatur) effundatur, qui minora Moldaviae et Transalpinæ flumina, in Orientem (!) reflexus ad Nicopolim in Danubium rapit. Ibi, propter viciniam Turciae, plurimos Turcas videre nobis licuit. Turcae enim veluti confederati confines vel potius domini Moldaviae solent eo ad exercenda mercimonia impune commeare.

Ex foro Romano profecti, a publica via exorbitavimus, et, cum dux itineris (quem forte obviam nobis venientem ad illum officium nostri cogebant), omnibus aspectantibus, profugisset in vicinam sylvam, tandem circa solis occasum in Aracelem pagum appulimus ubi Stephanus, rex etiam, cum ex Transylvania in Poloniam per Moldaviam proficisceretur, pernoctavisse ferebatur.

Isthinc postridie venimus in Soczaviam, metropolim Moldaviae, ubi pulcherrimum palatium et destructam arcem vidimus. Hanc arcem possedit Ivonia ille, qui, cum Imperatori turcico, tributum solito maius poscenti, non paruisset, victoriam de Turcis ter et amplius reportaverat, donec, per Ieremiam Czarnauiecium proditus, a Turcis, contra fidem datam, occisus fuerat, hanc possedit Stephanus ille, Valachiae Regulus, qui maximos saepe Moscorum (!), Scytharum et Turcarum exercitus delevit et Solymanum Bassam, Romaniae ducem, cum triginta Turcarum mil-

libus (!) fudit. Hanc habuit Dracula (!), qui cum paucis, sed delectis militibus Mahometum, potitum iam maiore Valachia, et ad minorem occupandam maturantem, ad Danubium regredi coëgit, et quem ut Matthias Corvinus in officio retineret, pro amisso Moncastro Cziczoviam et Chechillum oppida dono ei dedit; hanc incoluit Iacobus Despota, qui cum Alberto Lasko Moldaviam occupaverat; hanc incoluit denique Palatinus ille, qui nostra memoria Stephani regis Poloniae iussu Leopoli decollatus est, eo quod litteras Stephani ad Turcam mittendas legatosque turcicos contra ius gentium trucidandos curare solitus fuerit. Fertur certa fama tantis hunc viribus polluisse, ut calces ferreos nullo negotio disrumperet, unde etiam nomine **Patkovani** sortitus fuerat.